veraces testes, non consanguineos occisi, convictus fuerit, capitalem sententiam subibit.

Verum si testes defuerint et homicida iuramento se" expurgare vokicrit, amicus' pro- w

pinquus occisi duello eum potest impeterc.

4. Si extraneus miles pacifice ad castra accesserit, sedens in palefrido sine seuto

et armis, si quis eum leserit, pacis viohitor iudicabitur. Si autem sedens in dextrario,

et habens scutum in colh), lanceam in manu ad castra accesserit, si quis eum leserit,

pacem non violavit. 15

5. Miles qui mercatorem spoliaverit. dupliciter roddet abhita ct iurabit, quod ne-

scivit iilum mercatorem. Si servus, tondcbitur et in maxilla comburetur, vel dominus

reddet pro eo rapinam.

C. Quicumquo aliqucm spoliarc aecclesiam vel forum vidcrit, prohibere dobet,

tamen sine lito; si proliibore non potest, reum accusare debet in curia. 20

7. Ncnio aiiquam mulierem iiabeats in hospitio; qui vero habere praesumpserit,

auferotur ei omne suum harnasch '' ot excommunicatus habebitur, et mulieri nasus

abscidetur.

8. Nemo impugnabit castrum, quod a curia defensionem habet.

9. Si servus furtum fccerit et in furto fuerit deprehensus', si prius fur non erat, 25

non ideo suspcndotur, sed tondcbitur, vcrbcrabitur et in maxilla comburetur et eicietur

de exercitu, nisi dominus cius'' rodiniat eum cum omni suo harnasch''. Si prius fur

erat, suspendetur.

10. Si servus aliquis culpatus ct'' non in furto fucrit dcprehcnsus", sequenti die

expurgabit se iudicio igniti forri, vol dominus eius'' iuramontum pro eo prostabit. 30

Actor vcro iurabit, quod aliam ob causam non interpellat eum de furto, nisi quod

putat eum'' culpabilem.

11. Si quis invenerit oquum altcrius, non tondebit' oum ncc ignotum faciot, sed

dicet marschalcho'", et tenebit oum non furtivo et imponet ei onus suum. Quod si ille

qui amisit cquum in via dcprehondcrit oncratum, non deiciot onus cius", sed sequens ss

ad hospicium rocipiet cquum suuni.

12. Si quis vero villam vel domum incenderit, tondebitur et in maxillis com-

buretur et verberabitur.

13. Paber non comburet carbones in villa, scd portabit ligna ad hospicium suum°

et ibi comburet; quod si in villa fecorit, tondcbitur, verborabitur ct in maxillisi' com- 40

buretur.

14. Si quis aliquom lescrit, imponens ci quod pacom non iuravorit, non crit reus

violatae pacis, nisi illc probare possit duobus ydonois tcstibus, quod paccm iuraverit.

15. Nemo recipiet hospicio'' servum qui sinc domino est; quod si fecerit, reddet

in duplo quicquid ille abstulerit. 45

173. •>) hariuiscli C 1. "^) consanguineis suis B. V \. ^) ^; vult potest C. ") se iur. C.

.
f) et add. B\. e) habebit B 1. l") harnash 1. i) depreusus G \. ^) deest C. ') tondet

B 1. 3. m) marscalsco C \. ") illius C. o) deest £1.3. p) niaxilla B 1.
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16. QuicumqiK' fovfam invcnerit, libere fruatur ea. Quod si ablata fuerif, non

reddet mahim pro malo, non ulciscetur iniuriam suam, scd conqucrctur niarschalcho''

iusticiam aceepturus.

. 17. Si" mercator Teutonicus civitatem intraverit et emerit mercatum et portaverit

ad exercitum et carius vendiderit in exercitu, camerarius auferet ei onuK» forum suum

et verberabit eum et tondcbit et coinburet in maxilhim.

18. Nullus Teutonicus liabeat sociuni Latinum, nisi sciat Teutonicum; sed si

habuerit, auferetur ei quidquid habet.

19. Si miles militi convitia dixerit, negare potest iuramento; si non negaverit,

componet ei X libras monetac, quae tunc erit in oxercitu.

20. Si quis invenerit vasa plena vini, vinum inde extrahat ita cauto, ne vasa

confringat vel ligamina incidat vasorum, ne ad dampnum exercitus totum viiium

effundatur.

21. Si castrum aliquod captum fuerit, bona quao intus suiit aufcrantur, sed non

incendatur, nisi forte hoc inarschalchus* faciat.

22. Si quis venatus fuerit cum canibus venaticis, feram quam invencrit et canibus

agitaverit sine alicuius iiipcdiinento habebit.

23. Si quis per canes leporarios feram fugaverit, non erit necessario sua, scd erit

occupantis.

24. Si quis hmcea vel gladio feram percusscrit et, antequain nianu" levaverit,

alter occupaverit, non" occupantis erit; sed qui occiderit eam .sine contradictione ob-

tinebit.

25. Si quis birsando fcram balista" vel arcu occiderit, eius erit.

174. CONVENTIO CUM MEDTOLANENSIBUS.
25 1158. Sept. 1.

Fraeter editioncm Waitsianam Gestorum Friderid l. III, c. 47 (41) j). 176, cuius

recensionum ct codicum sigtia (A. B. C) ref.inuimus, adhihuimus codiccm Parisiniim (P)

BiUiotheque de VArsenul Ilist. 80 suec. XIII. in.\ in quo leriitur conventio intcr

fol. 4— 13'. Qui solus textum intcgrum praehct. Eius corruptclas numifestas et discre-

30 pantias exiguas adnotarc superscdimus. — Stumpf Rcg. 3818. (P. 109.)

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Anno" Domini MCLVIII.'' prima die

mensis Septembris, indictione VI, regnante domno Frederico Romanorum imperatore

et semper augusto. Haec est conventio, per quam Mediolanenses'' in gratiam domni'*

imperatoris redituri sunt et permansuri.